
 

I.I.S. LICEO LING – SC.UMANE AMORETTI e  ARTISTICO  –   IMPERIA 

 

VERBALE  DELLA RIUNIONE     N.  9  
CONSIGLIO DI ISTITUTO – TRIENNIO  2017/2020 

 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno 14 del mese di marzo, alle ore 17.45, nei locali della biblioteca, convocato a norma 

di legge con lettera diretta ai singoli membri ed affissione all’albo di apposito avviso, si è riunito il Consiglio di Istituto.    

 
All’ appello nominale risultano: 

 

A) Personale  Docente Pres Ass B) Genitori Pres Ass 

CONDORELLI STEFANIA X  BOSTICCO MARCO X  
ESPOSITO GIUSEPPINA X  CAPACCI MASSIMO X  
GIORDANO CLAUDIA X  LUSSO MONICA X  

MARINONI MARIA LUISA  X VALENZANO GIOVANNI X  
SCAVELLO MARIO X  C) Alunni   
SERAFINI SARA X  BARBUIANI MATILDE  X 
    CORIGLIANO JOELE  X 
    DONATI MASSIMO X  
    ORRICO LORENZO X  

     

D) Personale  A.T.A.   E) Preside   
    PRAMAGGIORE BEATRICE X  

 

ASSEGNATI N. 15  PRESENTI N. 12 

IN CARICA N. 15  ASSENTI N. 3 

 
 

Accertata la validità dell’adunanza, essendo presente almeno la metà più uno dei Consiglieri in carica 

(art.28, secondo comma  –  D.P.R. 31 maggio 1974, n. 416), si passa a discutere il seguente: 

 

Ordine del giorno: 

 

1. Programma annuale 2019 

2. Delibera su determinazione e limiti attività negoziale del Dirigente Scolastico 

3. Delibera su limite massimo fondo economale 2019 

4. Adesione reti CertiLingua 

5. Adesione rete Licei Linguistici ESABAC liguri 

6. Conto Consuntivo 2018 

 

 

 

 
 

 

 



 

OMISSIS 

PUNTO  5   -  ADESIONE RETE LICEI LINGUISTICI ESABAC LIGURI 

 
Il Consiglio di Istituto 

 
 
VISTO l’art. 1, commi 180, 181, lettera g) e 182, della Legge 13 luglio 2015, n. 107,   

Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

 
VISTO  l’art. 7 del Decreto Legislativo 13 Aprile 2017 n. 60, che prevede che le  

istituzioni scolastiche costituiscano reti per perseguire i principi e le finalità 
stabilite nello stesso Decreto; 

 
VISTO  il D.I. del 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107,Titolo V, art. 
43, c. 1 e c. 2, che stabilisce che le ‘istituzioni scolastiche, per il 
raggiungimento e nell’ambito dei propri fini istituzionali hanno piena 
autonomia negoziale e, in particolare, possono stipulare convenzioni e 
contratti’; 

 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante “Norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 
marzo 1997, n. 59”, che attribuisce autonomia funzionale alle istituzioni 
scolastiche e stabilisce in particolare, all’art. 7, c. 8, che ‘le scuole, sia 
singolarmente che collegate in rete, possono stipulare convenzioni con 
Università statali o private, ovvero con istituzioni, enti, associazioni o 
agenzie operanti sul territorio che intendono dare il loro apporto alla 
realizzazione di specifici obiettivi’;  

 
VISTO  l’art. 21 della L. 59 del 15 marzo 1997, 
 
VISTO  l’art. 7 del D.P.R.  n. 275 dell’8 marzo 1999; 
 
VISTO  il protocollo culturale tra Italia e Francia del 17/07/2007; 
 
VISTO l'Accordo tra i due Ministeri dell’Istruzione francese e italiano sottoscritto il 24 

febbraio 2009, con il quale la Francia e l’Italia promuovono nel loro sistema 
scolastico un percorso bilingue triennale del secondo ciclo di istruzione che 
permette di conseguire simultaneamente il diploma di Esame di Stato e 
il  Baccalauréat, stabilendo le condizioni e  le  modalità di rilascio del diploma 
binazionale ESABAC; 

 
VISTO l’art. 56 del Decreto Legge n.5/2012; 
 
VISTO il Protocollo d’intesa di cooperazione internazionale firmato il 9 marzo 2007 

“Sviluppo e promozione delle Azioni  transfrontaliere in ambito formativo” con 
Grenoble, rinnovato nel 2012; 

 



 

VISTO il D.M. 95 dell’ 08/02/2013 che disciplina la fase definitiva del progetto 
ESABAC a partire dall’a. s. 2012/2013; 

 
VISTO  il Protocollo aggiuntivo del 6 marzo 2016 per il rilascio del doppio diploma del 

Baccalauréat Tecnologico e del Diploma dell’Esame di Stato di Istituto 
Tecnico, in aggiunta all’accordo bilaterale del 24/02/2009; 

 
VISTO         il D.M. n. 614 del 4/8/2016 che regola l’Esame di stato dell’Istituto Tecnico;  
 
VISTO il Protocollo di intesa fra USR Liguria e Académie de Nice, siglato in data 23 

gennaio 2015; 
 
CONSIDERATO che il percorso di formazione integrata previsto per il rilascio del doppio 

diploma si colloca nella continuità della formazione  generale, in una 
prospettiva di dimensione europea del sapere, con la finalità di un 
arricchimento culturale della civiltà dei due Paesi partner soprattutto a livello 
linguistico-letterario e nell’intento di costruire una  cultura storica comune; 

 
RAVVISATA la necessità di gestire in maniera ottimale le risorse umane, strumentali e 

finanziarie a disposizione delle scuole per supportare l’acquisizione di un 
livello di competenza linguistica B2 e di una cultura storica comune tra Italia e 
Francia; 

 
RILEVATA la necessità di aggiornare specificatamente gli insegnanti sulla formazione 

degli studenti per affrontare l’ESABAC, di concordare adempimenti e modalità 
di gestione fra tutte le commissioni d’esame; 

 
INDIVIDUATA la necessità di ampliare la proficua collaborazione già esistente tra tutti gli 

Istituti scolastici sede di ESABAC, la Direzione Generale dell’USR Liguria, la 
Regione Liguria, l’Ufficio Linguistico dell’Ambasciata di Francia, l’Alliance 
Française e altre Istituzioni interessate (quali l’ Académie d’ Aix-Marseille e l’ 
Académie de Nice, con le quali l’ USR Liguria ha sottoscritto in questi anni un 
Protocollo d’intesa); 

 
VISTA  la delibera n. 2 del collegio dei Docenti del 14 marzo 2019 relativa 

all’adesione alla rete di scopo del Licei ESABAC della Liguria; 

 
 

 
 
all’unanimità 

DELIBERA   
 

di aderire alla rete dei Licei Linguistici ESABAC della Liguria 
 

 

DELIBERA    N. 48 
 
 

OMISSIS 



 

 
 

Terminata la discussione dei punti all’ Ordine del Giorno, la seduta è tolta alle ore _18,45_ 

Approvato e sottoscritto.  

    IL SEGRETARIO                                  IL PRESIDENTE  

       f.to Giordano CLAUDIA        f.to   Massimo CAPACCI   

     

 
 Per copia conforme all’originale 


